
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 50 

DEL 18/04/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

CON NUOVI APPARECCHI A LED. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI 

AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – PICCOLE OPERE ANNUALITA’ 2024, 

ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE N. 160/2019. EX CONTRIBUTO DELLO 

STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL NEXTGENERETIONEU-

ITALIA – MISSIONE 2, COMPONENTE C4, INVESTIMENTO 2.2 - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO. CUP: F37D22000120006. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  diciotto, del mese di aprile, alle ore 14:00 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       CARAMAGNA LORENZO Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 62 del  18.04.2024 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON 

NUOVI APPARECCHI A LED. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 

PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE – PICCOLE OPERE ANNUALITA’ 2024, ART. 1, COMMI 29 E 

SEGUENTI, LEGGE N. 160/2019.  

EX CONTRIBUTO DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL 

NEXTGENERETIONEU-ITALIA – MISSIONE 2, COMPONENTE C4, INVESTIMENTO 2.2 - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: F37D22000120006. 

 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geom. Alfredo Rosina 

Parere di regolarità contabile ex art. 49, 1° 

comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Sindaco Dott. Domenico Miloscio  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 

mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4 Inv. 2.2, all’interno della quale confluivano le 

risorse di cui all’art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019 “Piccole opere” e di cui all’art. 1, 

comma 139 e seguenti, della Legge n. 145/2018 “Medie opere”, è stata stralciata dal PNRR, 

fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a 

legislazione vigente; 

 



PRESO ATTO che: 

 nell’allegato 1 al decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno, denominato “Assegnazione ai comuni con popolazione 

fino a 5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere 

pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024”, il Comune di Pozzolo Formigaro risulta assegnatario 

di un contributo di €. 50.000,00 in quanto avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 con il Decreto Legge n. 19 del 2 marzo 2024, per quanto riguarda l’investimento di “Piccole 

opere” l’art. 33 modifica, integra e abroga diversi commi della Legge n. 160/2019 ed in 

particolare chiarisce che le nuove modalità di erogazione prevedono una prima quota pari al 50% 

del contributo concesso previa verifica dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori e per il 50% 

previa trasmissione sul sistema di monitoraggio e rendicontazione del certificato di collaudo o 

del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

 

RILEVATO che: 

- l’intervento in oggetto rientra tra quelli per l’efficientamento energetico di impianti di 

illuminazione pubblica, non è già integralmente finanziato da altri soggetti; 

- l’Amministrazione Comunale ha stabilito di destinare l’intero contributo di €. 50.000,00 

assegnato per l’anno 2024 ai sensi della Legge n. 160/2019, art. 1, commi da 29 a 37, per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico consistenti 

nella “Riqualificazione di parte dell’impianto di illuminazione pubblica mediante la sostituzione 

dei corpi illuminanti con nuovi dotati di sorgente luminosa a led”; 

 

DATO ATTO che: 

 con D.C.C. n. 45 in data 27.12.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026; 

 con D.C.C. n. 46 in data 27.12.2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026; 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale che prevede una spesa 

complessiva di €. 50.000,00 costituito dai seguenti elaborati depositati agli atti: 

 Relazione tecnico-illustrativa 

 Elenco prezzi unitari 

 Computo metrico estimativo 

 Quadro economico di spesa 

 Stima dei costi della sicurezza 

 Tabella e calcolo incidenza manodopera 

 Cronoprogramma 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Piano di manutenzione dell’opera 

 Analisi dell’intervento per l’applicazione dei piani di sicurezza D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

 Tavola unica – Planimetria degli interventi 

 Schema di contratto 

e il cui Quadro Economico risulta essere il seguente: 

A) IMPORTO LORDO LAVORI       €. 40.079,01 

Di cui: 

A.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €.      257,30 

A.2) Costi per la manodopera non soggetti a ribasso d’asta    €.   7.178,91 

A.3) Lavori soggetti a ribasso d’asta       €. 32.642,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1) I.V.A. 22% su importo lavori €. 40.079,01     €.   8.817,38 

B.2) Incentivi alle funzioni tecniche art. 45, D.Lgs. n. 36/2023   €.      801,58 

B.3) Contributo ANAC        €.        35,00 

B.4) Imprevisti         €.      267,03 



Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione    €.   9.920,99 

TOTALE GENERALE         €. 50.000,00 

           ========== 

 

VISTA la validazione del progetto esecutivo eseguita dal Responsabile Unico del Progetto ai sensi 

dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale conservato agli atti; 

 

CONSIDERATO che l’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti destinano 

risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti a valere sugli stanziamenti delle 

singole procedure di affidamento in misura non superiore al 2%; 

 

RITENUTO che nelle more della definizione delle modalità e quantificazione definitive con cui 

corrispondere gli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, che con il presente atto si debba 

provvedere all'accantonamento presunto dell’incentivo stesso nella misura del 2%, fatto salvo la 

quantificazione definitiva prevista da atti regolamentari dell’Ente; 

 

DATO ATTO che: 

- il progetto esecutivo, redatto in conformità alle indicazioni dell'Amministrazione ed alle 

disposizioni di cui all'art. 41, del D.Lgs. n. 36/2023, determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni 

elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità dimensione e prezzo; 

- il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile Area Tecnica del Comune di Pozzolo Formigaro; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., alla presente 

opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. n. 

380/2001 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO altresì che l’intervento risulta finanziato con contributo concesso in base al Decreto 

del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 30 gennaio 

2020, recante “Attribuzione ai Comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 

in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 

2024, art. 1, commi 29 e seguenti, legge n. 160/2019, ex Missione 2, Componente C4, Investimento 

2.2, ora integralmente definanziati dal PNRR, iscritti al capitolo di entrata 4015/0 – Tit. 4° tipologia 

0200 per €. 50.000,00; 

 

DATO ATTO che la spesa per l’l’intervento trova imputazione alla Missione 10 - Programma 05, 

Tit. 2°, Macroagg. 202 – P.F. V U.2.02.01.04.002 – IMPIANTI del bilancio di previsione 2024/2026, 

Cap. 1010/13, ed è interamente finanziato con fondi derivanti dalla Legge n. 160/2019 

 

RITENUTO, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione; 

 

VISTO: 

 il D.Lgs n. 36/2023; 

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla regolarità tecnica-

amministrativa e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

nonché dal Segretario Comunale in merito alla legittimità della proposta di deliberazione;  

 



CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in fatto e in diritto richiamato in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.: 

 

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori 

di “Riqualificazione impianto di illuminazione pubblica di proprietà comunale”, che si compone 

degli elaborati indicati in premessa ed allegati al presente provvedimento, per l’importo 

complessivo da Quadro Economico di €. 50.000,00 dei quali €. 40.079,01 per lavori compreso 

Oneri per la Sicurezza e Costi per la manodopera ed €. 9.920,99 per somme a disposizione; 

 

2) DI DARE ATTO che: 

 l’intervento risulta finanziato con contributo statale di €. 50.000,00 assegnato con decreto del 

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 ai sensi dell’art. 1, comma 29 della Legge n. 

160/2019 e la spesa risulta inserita in bilancio al Cap. 1010/13, Missione 10 - Programma 05, 

Tit. 2°, Macroagg. 202 - P.F. V U.2.02.01.04.002 - IMPIANTI; 

 il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile Area Tecnica; 

 

3) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti gli atti consequenziali 

inerenti il presente provvedimento, al fine della realizzazione dell’opera pubblica considerata; 

 

4) DI AVVERTIRE, per quanto concerne il regime giuridico dell’atto, che ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) - avverso il presente 

provvedimento è ammesso Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di 

Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. n. 

104/2010), oppure, in via alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199); 

 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

6) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi 

espressi in forma palese, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, co. 4, 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  23 aprile 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, 23 aprile 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  24 aprile 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, 23 aprile 2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

23 aprile 2024 al  08 maggio 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  23 aprile 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 23 aprile 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. MASSACANE DOMENICO 

 


